
  
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

  
Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana

        Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani   
Via Garibaldi n. 95

T R A P A N I

       Codice fiscale 80012000826  
Partita   I. V. A.  02711070827   

          

 
N. di prot.   14604   del   14   novembre   2022    

OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 “Patto per la Sicilia” - Capitolo 776097 - 
“Lavori  di  recupero  e  adeguamento  funzionale  a  polo  museale  della  sede  espositiva  del  
castello  arabo-normanno”  in  Castellammare  del  Golfo  (TP)  – Acquisto  corpi  illuminanti - 
Determina a contrarre.

COD. progetto SI_1_18182
COD. CUP. G22C17000000001
CIG   9488962B26

IL  SOPRINTENDENTE  BB.CC.AA.  DI TRAPANI NELLA QUALITÀ DI FUNZIONARIO 
DELEGATO

VISTO  il provvedimento prot. n. 481 del 30 gennaio 2017 per effetto del quale il Funzionario 
Direttivo Arch. Roberto MONTICCIOLO, dipendente di ruolo della Regione Siciliana, in atto 
in  servizio  presso  la  Soprintendenza BB.CC.AA.  di  Trapani,  è  stato  nominato  Responsabile 
Unico  del  Procedimento  delle  procedure  finalizzate  all'appalto  dei  “Lavori  di  recupero  e  
adeguamento funzionale a polo museale della sede espositiva del castello arabo-normanno ” in 
Castellammare del Golfo (TP);

DATO ATTO  che con D.D.G. n. 2920 del 22 settembre 2020, vistato alla Ragioneria Centrale 
dei BB.CC. ed I.S. il 2 ottobre 2020, è stata predisposta la prenotazione dell'importo complessivo 
di € 1.800.000,00 per l'intervento denominato “Lavori di recupero e adeguamento funzionale a  
polo museale della sede espositiva del castello arabo-normanno” in Castellammare del Golfo 
(TP);

DATO ATTO  che l'importo per la Fornitura  dell'Acquisto corpi illuminanti, trova copertura 
economica tra le Somme a disposizione dell'Amministrazione alla voce “Spese per acquisto corpi 
illuminanti,  sanitari  elementi  tecnologici  e  di  finitura  -  I.V.A.  compresa”  per  un  importo 



complessivo di € 75.000,00 (settantacinquemila/00);

DATO  ATTO  che  con  preventivo  del  27  ottobre  2022,  acquisito  al  protocollo  di  questa 
Soprintendenza in data 2 novembre 2022 al n. 14079, la Ditta ADRAGNA ILLUMINAZIONE, 
corrente in Alcamo (TP), Corso 6 Aprile, 152,, P. I.V.A. 00801030818, Codice Fiscale e numero 
d'iscrizione  alla  Camera  di  Commercio  di  Trapani XXXXXXXXXXXXXXXX,  si  è  offerta  di 
adempiere alla  Fornitura meglio evidenziata in epigrafe dietro un corrispettivo di  € 74.444,52 
I.V.A. inclusa;

DATO  ATTO  che  il  R.U.P.,  Arch.  Roberto  Monticciolo,  ha  ritenuto  congruo  il  suddetto 
preventivo;

DATO ATTO  che con  nota prot. n.  14113 del  2 novembre 2022, il  R.U.P.,  Arch.  Roberto 
Monticciolo,  ha  relazionato  in  merito  comunicando  che  occorre  realizzare  la  Fornitura in 
parola; 

CONSIDERATO  che,  in prefata nota il  R.U.P.,  ha comunicato che a supporto occorre una 
provvista economica con base d'asta pari ad € 61.020,10 (sessantunomilaventi/10) più I.V.A. in 
misura  di  legge,  la  quale  trova  copertura  economica  tra  le  Somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione  alla  voce“Spese  per  acquisto  corpi  illuminanti,  sanitari  elementi 
tecnologici e di finitura - I.V.A. compresa”;

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 di recepimento del D.Lgs. 163/2006 e del D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO  che sulla GURI n. 91 del 19 aprile 2016 è stato pubblicato il  D.Lgs. 50/2016 
di  “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori  
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della  
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” per effetto 
del  quale  sono stati  abrogati  il   D.Lgs.  163/2006 e il   D.P.R. 207/2010,  quest'ultimo con lo 
scadenziario di cui all'articolo 217, comma 1 lettera u);

VISTO   che per effetto delle previsioni di cui all'articolo 24, comma 1,  della L.R. 17 maggio 
2016 n. 8, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 22 del 24 maggio 2016, “Il comma 1 dell’articolo 1 della  
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 è sostituito dal  seguente: 1. A decorrere dall’entrata in  
vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le  
disposizioni  in  esso  contenute  e  le  successive  modifiche  ed  integrazioni  nonché  i  relativi  
provvedimenti  di  attuazione,  fatte  comunque  salve  le  diverse  disposizioni  introdotte  dalla  
presente legge.”;

CONSIDERATO  che "La  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  tecnico-
organizzativo  ed  economico-finanziario,  avviene,  ai  sensi  dell’articolo  81,  comma  1,  e 
dell’articolo 213 del “Codice”, attraverso l’utilizzo della Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici  
(in sigla BDNCP) e, nello specifico, mediante il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (in  
sigla FVOE),  reso disponibile dall’ANAC con la Delibera attuativa n. 464 del 27 luglio 2022,  
pubblicata  sulla  GURI  n.  249  del  24  ottobre  2022.  Pertanto,  tutti  i  soggetti  interessati  a 



partecipare alla procedura devono, obbligatoriamente, registrarsi al servizio FVOE, secondo le 
modalità descritte nel Manuale Utente pubblicato sul Portale dell’Autorità (Servizi ad accesso 
riservato  –  FVOE)  e  successivamente  indicare  al  sistema  il  CIG  della  presente  procedura 
concorsuale per aquisire  il “PassOE” di cui all’articolo 2, comma 3, della succitata Delibera, da  
produrre  in  sede  di  partecipazione  alla  gara.  
Per gli operatori economici non residenti e privi di stabile organizzazione in Italia la verifica del  
possesso dei requisiti  di carattere generale,  tecnico-organizzativo ed economico-finanziario è 
effettuata ai sensi dell’articolo 40, comma 1 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445 
del 28/12/2000 e la relativa verifica è svolta con le modalità previste dall’articolo 71, comma 2, 
del medesimo decreto"

DATO  ATTO   che  con  nota  prot.  n.  14113 del  2  novembre  2022, l'Arch.  Roberto 
MONTICCIOLO,  nella  suesposta  qualità,  ha  proposto,  ai  fini  dell’adozione  della  presente 
Determina a contrarre, di procedere all'acquisizione della Fornitura di che trattasi, nell'ambito 
dei  “Lavori di recupero e adeguamento funzionale a polo museale della sede espositiva del  
castello  arabo-normanno”  in  Castellammare  del  Golfo  (TP), ricorrendo  all'istituto 
dell'affidamento diretto di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per come 
introdotta dall'articolo 1 della legge n. 120 del 2020, sostituita dall'articolo 51 della legge n. 108 
del 2021, ed ha individuato, quale ditta esecutrice della suddetta fornitura, la  Ditta ADRAGNA 
ILLUMINAZIONE, corrente in  Alcamo  (TP), Corso 6  Aprile,  152,,  P.  I.V.A. 00801030818, 
Codice  Fiscale  e  numero  d'iscrizione  alla  Camera  di  Commercio  di  Trapani 
XXXXXXXXXXXXXXX; 

DATO ATTO che la Ditta in argomento è utilmente abilitata sulla piattaforma MePA (Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  gestito  da  Consip:  MePA  -  Consip 
www.acquistinretepa.it e che con nella nota in parola,  il R.U.P., propone che l'affidamento vada 
effettuato  previa  ricorso  alla  funzione  della  Trattativa  diretta  ,   per  un corrispettivo 
dell'affidamento di € 74.444,52 I.V.A. inclusa;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che "Prima dell’avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli  elementi essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che "I  
soggetti  di  cui  all’articolo  2  della  legge  regionale  12/2011  determinano,  con  la  delibera  di  
indizione della procedura per l’affidamento dell’appalto, la modalità prescelta per la selezione  
delle offerte……,”;

RITENUTO  per quanto sinora argomentato,  condivisibile  quanto proposto dal R.U.P.,  Arch. 
Roberto MONTICCIOLO, con la nota prot. n. 14113 del 2 novembre 2022;

DETERMINA
Articolo 1

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, la realizzazione 
della  Fornitura  dell'Acquisto  corpi  illuminanti,  nell'ambito  dei  “Lavori  di  recupero  e  

http://www.acquistinretepa.it/


adeguamento funzionale a polo museale della sede espositiva del castello arabo-normanno” in 
Castellammare del  Golfo (TP),  di  cui  alla  proposta contenuta nel  provvedimento  del  R.U.P. 
protocollo   n.  14113 del  2  novembre  2022, avverrà,  avviando  con  la  Ditta ADRAGNA 
ILLUMINAZIONE, corrente in  Alcamo  (TP), Corso 6  Aprile,  152,,  P.  I.V.A. 00801030818, 
Codice  Fiscale  e  numero  d'iscrizione  alla  Camera  di  Commercio  di  Trapani 
XXXXXXXXXXXXXXX, un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a), del 
D.Lgs.  50/2016,  per  come introdotta  dall'articolo  1  della  legge  n.  120  del  2020,  sostituita 
dall'articolo 51 della legge n. 108 del 2021,  sulla piattaforma MePA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) gestito da Consip: MePA - Consip  www.acquistinretepa.it,  ricorrendo 
all'istituto  della  trattativa  diretta, avente  quale  corrispettivo  di  riferimento  l'importo  di 
€ 74.444,52  I.V.A. inclusa.  

Articolo 2
La stipula dell'atto negoziale è vincolata alla preventiva verifica della sussistenza in  capo alla 
Ditta ADRAGNA ILLUMINAZIONE, come sopra identificata, dei requisiti di ordine generale e 
professionale secondo le procedure declinate dall’articolo 81, comma 1, e dell’articolo 213 del  
“Codice”, attraverso l’utilizzo della Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici (in sigla BDNCP) e,  
nello specifico, mediante il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (in sigla FVOE),  reso 
disponibile dall’ANAC con la Delibera attuativa n. 464 del 27 luglio 2022, pubblicata sulla GURI 
n. 249 del 24 ottobre 2022 .
In  subordine,  ai  fini  della  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  di  cui  sopra,  ove,  per  
qualsivoglia ragione, alla data della verifica, il servizio FVOE o il collegamento non risultassero 
pienamente operanti, si procederà in osservanza della normativa preesistente.

Articolo 3
La presente Determina a contrarre sarà pubblicata nella Sezione Amministrazione trasparente 
del  profilo  committente  di  questa  stazione  appaltante: 
http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp - Sottosezione  “Bandi di gara e contratti” 
alla voce“Bandi di gara”.

IL SOPRINTENDENTE

L'ORIGINALE  CONTENENTE LA FIRMA DIGITALE È CONSERVATO AGLI 
ATTI DELL'UFFICIO.
Ai sensi dell'articolo 3 del D.Lgs.  n. 39/1993 si rende noto che l'originale 
cartaceo è detenuto e visionabile presso  l'Ufficiale  Rogante  Dott.  Pietro 
MARTINEZ  – Tel. 0923-808268.
Documento privo di firma perché gestito in formato  PDF aperto ai sensi delle 
previsioni del D.Lgs. 33/2013.

http://www.acquistinretepa.it/

